
 

Besvarelse af spørgsmål nr. 386 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 16. maj 2006 
 

Spørgsmål 386: 
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26. april 2006 fra Danske 

Lægers Vaccinations Service vedrørende manglende informationskampag-

ne om influenza og vaccination, jf. alm. del – bilag 452." 

 

Svar: 
Danske Lægers Vaccinations Service kritiserer i sin henvendelse (dateret 

25. april 2006) til Folketingets Sundhedsudvalg, at Sundhedsstyrelsen ikke 

har iværksat en kampagne for influenzavaccination forud for sidste influen-

zasæson, og mener at have fået oplyst, at Sundhedsstyrelsen arbejdede 

på en sådan. 

 

Dette er ifølge Sundhedsstyrelsen ikke korrekt, idet Sundhedsstyrelsen ikke 

har haft planer om at gennemføre en egentlig kampagne.  

 

Som jeg anførte i min besvarelse af spørgsmål nr. 52 af 10. maj 2005, som 

jeg i øvrigt henviser til, så var der behov for saglig information til befolknin-

gen og øgning af vaccinationsdækningen af flere årsager. Sundhedsstyrel-

sen havde derfor planer om at informere offentligt om fordelene ved influ-

enzavaccination, bivirkninger mv. forud for vaccinationssæsonen 2005. 

Sundhedsstyrelsen forventede imidlertid ikke at iværksætte kampagner af 

et omfang og til en pris som skitseret af Danske Lægers Vaccinations Ser-

vice. 

 

Sundhedsstyrelsen besluttede i 2005 at udarbejde et sagligt informations-

materiale om fordelene ved influenzavaccination, bivirkninger og anbefalin-

ger for vaccination som modvægt til den megen misinformation i pressen. 

Det blev udarbejdet som et borgerrettet informationsmateriale blandt andet 

til brug for kommunernes aktiviteter for influenzavaccination. Der var tale 

om et ”Spørgsmål-svar om influenza”, som omfattede de mest almindelige 

emner og spørgsmål, borgere stiller til influenzavaccination.  

 

Informationsmaterialet blev offentliggjort på Sundhedsstyrelsens hjemme-

side den 13. oktober 2005 og blev ledsaget af en nyhedstekst på hjemme-

sidens forside. Tidspunktet for offentliggørelse af den borgerrettede infor-

mation havde Sundhedsstyrelsen nøje afstemt med Statens Serum Instituts 

faglige udmelding om influenzavaccination 2005/2006 i EPI-NYT uge 39 til 

landets læger, der også indeholdt et ”spørgsmål-svar” ark målrettet læger-

ne. Sundhedsstyrelsens anbefalinger blev omtalt flere gange i dagspres-
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sen, hvor der også blev henvist til styrelsens ”Spørgsmål-svar om influen-

za” på hjemmesiden. 

 

Som det ligeledes fremgik af min besvarelse af spørgsmål nr. 52, er det 

hensigtsmæssigt, at vaccinationsdækningen er så høj som muligt i grupper, 

som Sundhedsstyrelsen anbefaler vaccineret som forebyggende foranstalt-

ning. Jeg kan da også oplyse, at der siden indførelse af gratis influenza-

vaccination til personer over 65 år i 2002 har været en årlig stigning i tilslut-

ningen til de gratis vaccinationer. I 2002 tog 30% af landets borgere over 

65 år imod det gratis tilbud, i 2003 45%, i 2004 52%, og i 2005 var tilslut-

ningen på 55%. 

  

Jeg vedlægger til orientering for udvalget udskrift fra Sundhedsstyrelsens 

hjemmeside om influenzavaccination 2005. 

. / . 


